
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 680 DEL 06/11/2017 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 

Settore Centrale Unica di Committenza  
 
Unita' Operativa Centrale Unica di Committenza  
 
 
 
 

OGGETTO: PROC. N. 201701 GARA TELEMATICA NEGOZIATA RISERVATA 
ALLE COOP. SOCIALI DI TIPO B DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91 
PER LA STIPULA DI CONVENZIONE EX ART. 5, CO. 1 L. 381/91 
RELATIVA AL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI 
DI VIADANA. INDIZIONE GARA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: PROC. N. 201701 GARA TELEMATICA NEGOZIATA RISERVATA ALLE 
COOP. SOCIALI DI TIPO B DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91 PER LA 
STIPULA DI CONVENZIONE EX ART. 5, CO. 1 L. 381/91 RELATIVA AL 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI DI VIADANA. 
INDIZIONE GARA 

 
IL TITOLARE DI P.O. 

 
PREMESSO  
CHE i Comuni di Viadana, Commessaggio, Gazzuolo, San Martino dall’Argine, Unione di 
Comuni Lombarda Terre d’Oglio, hanno formalizzato in data 07.04.2016 e s.m.i. con 
successiva adesione dei Comuni di Marcaria e Consorzio Pubblico Servizi alla Persona, 
convenzione per la gestione associata delle procedure di acquisizione di lavori, beni e 
servizi mediante la costituzione di un ufficio comune operante come centrale unica di 
committenza per gli stessi Comuni associati, riconosciuta dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 13.04.2016 codice AUSA 0000550843; 
CHE l’art. 9 della convenzione rubricato “Determinazione che approva gli atti tecnici”  
stabilisce che i singoli Comuni associati nel cui interesse viene effettuata la gara devono 
adottare un provvedimento di approvazione degli atti tecnici e di assunzione della 
corrispondente copertura finanziaria. 
 
CONSIDERATO: 
CHE con deliberazione Giunta comunale del 30.01.2017 n. 20, esecutiva a norma di 
legge, è stato manifestato l’indirizzo di provvedere in merito all’affidamento del servizio di 
pulizia degli uffici comunali, mediante cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 
381/1991 art. 1 lett. b) con la finalità di recupero e reinserimento lavorativo dei soggetti 
svantaggiati di cui all’art. 4 della medesima legge. 
CHE con Determinazione del Dirigente Settore Affari Generali – Servizi Sociali n. 678 del 
06.11.2017 è stata disposta la trasmissione della documentazione necessaria per 
l’indizione della procedura di affidamento del servizio pulizia degli stabili comunali riservata 
a cooperative sociali di tipo b di cui alla legge n. 381/1991, dell’importo complessivo di € 
204.470,00, di cui € 1.950,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, e con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa; 
CHE ai sensi del sopra citato art. 9, con la medesima determinazione, inoltre, è stata 
attestata la copertura finanziaria e assunto l’impegno di spesa relativo al contributo da 
corrispondere all’ANAC. 
 
CONSIDERATO 
CHE l’oggetto della convenzione non si esaurisce nella mera fornitura di beni e servizi ma 
è qualificato dal perseguimento di una peculiare finalità di carattere sociale consistente nel 
reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati e che, proprio in ragione di tale finalità, è 
prevista, limitatamente alle procedure di affidamento, la deroga alle regole ordinarie 
dettate dal Codice dei contratti per gli appalti sotto soglia, anche con riferimento alle 
disposizioni previste in materia di contenimento della spesa pubblica; 
CHE le clausole sociali non sono una mera componente accessoria del contratto ma un 
elemento che qualifica l’oggetto dell’affidamento nel complesso tale da rendere giustificato 
l’avvio di procedure autonome, non potendosi al riguardo avvalere di convenzioni o 
prestazioni Consip, anche se attive, in quanto prive delle suddette clausole sociali. 
 
CONSIDERATO CHE per dare attuazione alla suddetta competenza è necessario 
procedere alla formalizzazione delle attività prodromiche all’affidamento. 
 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli 
enti locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 
PRECISATO, a norma dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
• che il fine perseguito dall’Amministrazione Comunale di Viadana, attraverso la 
stipulazione della convenzione è il perseguimento di una peculiare finalità di carattere 
sociale consistente nel reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati; 
• che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa. 
 
RICHIAMATO l’art. 40 del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che “Le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di 
committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’art. 
5-bis del d.lgs. 07.03.2005 n. 82, del codice dell’amministrazione digitale”. 
 
ACCERTATO che il Comune di Viadana ha ottenuto la registrazione e l’accesso gratuito 
alla piattaforma regionale SINTEL, della Regione Lombardia, che consente alla Centrale 
Unica di Committenza di gestire la procedura di gara interamente on-line, in ogni sua fase, 
fino all’aggiudicazione, quale un’importante opportunità per la razionalizzazione e la 
dematerializzazione del processo di acquisto, i contenimento dei costi e la trasparenza. 
 
RITENUTO, PERTANTO CHE: 
- occorre – al fine di garantire la qualità delle prestazioni e alla luce di quanto sopra 
riportato – indire procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 3, co. 1, lett. uuu) e 36, 
co. 2 del d.lgs. 50/2016, per la stipula di convenzione ex art. 5, co. 1, l. 381/1991, per 
l’affidamento a cooperative sociali di tipo B di cui alla legge n. 381/1991 del servizio di 
pulizia degli stabili comunali del Comune di  Viadana, nel rispetto degli elementi di seguito 
indicati: 
a) importo complessivo euro 204.470,00, oltre IVA, di cui euro 1.950,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura interferenziale;  
b) aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
c) svolgimento della gara in modalità interamente telematica mediante il sistema di 
intermediazione messo a disposizione da Regione Lombardia denominato Sintel, 
accessibile dai siti internet www.arca.regione.lombardia.it  e 
www.sintel.regione.lombardia.it, sia per agevolare la partecipazione degli operatori, che 
per assicurare pienamente la trasparenza della procedura mediante la tracciabilità di tutte 
le operazioni di gara, e in ossequio alle vigenti normative; 
d) invito rivolto agli operatori manifestanti interesse di cui all’avviso di indagine di 
mercato riservata a cooperative sociali di tipo b l. 381/91 prot. n. 3149 pubblicato sul sito 
dell’Amministrazione in data 02.02.2017; 
CHE occorre approvare i seguenti atti di gara, allegati al presente provvedimento: Lettera 
d’invito-disciplinare di gara, modello dichiarazione. 
 
DATO ATTO: 
CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice 
CIG 7265544494; 
CHE ai sensi della Delibera ANAC del 21.12.2016, è previsto – in base all’importo 
complessivo della procedura – un contributo a carico della Stazione Appaltante pari ad € 
225,00;  
CHE il presente provvedimento è sottoscritto dal Responsabile Centrale Unica di 
Committenza ai sensi dell’art. 16 della sopra citata convenzione; 
CHE ai sensi della legge 241/1990 il  Responsabile del Procedimento della procedura in 
oggetto è la Dott.ssa Nadia Zanoni. 
 
 
VISTI 



- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità 
comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il Decreto prot. n. 23325 del 05.08.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Titolare 
di P.O. Centrale Unica di Committenza;  
 

DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti; 
 
DI INDIRE, procedura telematica negoziata ai sensi dell’art. 3, co. 1, lett. uuu) e 36, co. 2 
del d.lgs. 50/2016, per la stipula di convenzione ex art. 5, co. 1, l. 381/1991, per 
l’affidamento a cooperative sociali di tipo B di cui alla legge n. 381/1991 del servizio di 
pulizia degli stabili comunali del Comune di  Viadana, nel rispetto degli elementi di seguito 
indicati: 
a) importo complessivo euro 204.470,00, oltre IVA, di cui euro 1.950,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura interferenziale;  
b) aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
c) svolgimento della gara in modalità interamente telematica mediante il sistema di 
intermediazione messo a disposizione da Regione Lombardia denominato Sintel, 
accessibile dai siti internet www.arca.regione.lombardia.it  e 
www.sintel.regione.lombardia.it, sia per agevolare la partecipazione degli operatori, che 
per assicurare pienamente la trasparenza della procedura mediante la tracciabilità di tutte 
le operazioni di gara, e in ossequio alle vigenti normative; 
d) invito rivolto agli operatori manifestanti interesse di cui all’avviso di indagine di 
mercato riservata a cooperative sociali di tipo b l. 381/91 prot. n. 3149 pubblicato sul sito 
dell’Amministrazione in data 02.02.2017. 
 
DI APPROVARE gli elaborati di gara: Lettera d’invito-disciplinare di gara, modello 
dichiarazione. 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoscritto dal Responsabile Centrale 
Unica di Committenza ai sensi dell’art. 16 della sopra citata convenzione; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 

Il Titolare di P.O. 
Settore Centrale Unica di Committenza  

Enza Paglia
 


